26

27

28

ad fin. & in l. 15. num. 17. Olasc. decis. Pedemon. 67. Gracia. discep. 5. num. 15. & Card. Mantic. de coniect. lib. 12. tit. 5. n. 7. quod procedit etiam si à testatore cōditio viuendi caste non fuerit adiecta legato, ut pluribus addu etis Gracia. d. discep. 5. per rotā qui bene fundat.

Et pro ratione dicebat Salic. in l. fideicommissum, C. de fideicommiss. securus per Cot. in memorabil. verbo mulier, in fi. quod vidua turpe viuendo, viisa sit irrogare iniuriam viro de functo, ut colliges ex §. Quare in authen. de nup. & iniurando virum efficiatur ingrata, facit que se vti talem indignam beneficio recepto ad l. 1. ff. de his quibus, ut indig.

Hec autē traditio de obuētio nibus maritalibus amittendis, in fornicantibus viduis infra annum luctus, in arctioribus, & strickioribus terminis habemus dispositum in hoc Principatu, de iure vsaticorum, quo cautū habemus, viduam thorum mari ti violantem, seu stuprantem, vel adulterium perpetrantem, perdere honore, & omne, quod habuit à marito, & ultra procedit clausula irritans factum, applicando perditum ad filios, aut ad illorū propinquiores, ut est videre in usatico vidua hoc nostro titulo cuius verba sunt. Si come tra adulteri è lo llit de so maris violara perda sa honor, e tot lo auer de son marit, e la honor venga en poder dels fills si en edad ne seran, o altres propinchis de aquells, hoc est, si commisserit adulterium, & thorum viri sui violauerit perdat suam honorem, & omne, quod habuit viri sui, & honor ve-

nist in posse filiorum si in aetate fuerint, seu ad alios propinquos illorum. Dixi usaticum loqui & disponere in arctioribus, & strictioribus terminis quibus fuerat locutus, §. fina. in authen. de restitutione, & ea quæ parit in vnde. men. nam licet controversum sit apud Doctores, an ad hoc, ut vidua his pœnis teneri possit, sit necessaria consuetudo fornicandi, & non semel tantum ad hoc, ut luxuriose viuere dici possit, ut videtur licet ex Bart. in l. his solis in fin. C. de reuocan. dona. Abbas cap. vxoratus numer. 2. de conuersione coniuga. vbi Anch. numer. 1. Rip. l. fin. nume. 68. C. de reuocan. donatio. vbi Pinel. numer. 18. Deci. l. 1. numer. 3. C. de secun. nuptijs Palac. Rub. in rubr. de donatio. int. vir. & vxor. §. 67. numer. 3. Ioan. de Garro. in rubr. de secun. nupt. numer. 59. Gom. l. 14. Tau. numer. 16. Tel. Fernā. l. 6. Tau. numer. 21. & melius omnibus Eman. Acost. in cap. si pater verbo legauit, par. 1. nume. 38. vers. deniq; Valsq. libr. 1. de success. creat. §. 10. numer. 610. vers. primo in filia, & libr. 2. part. 3. §. 20. numer. 152. Quos allegat Surdus de alimen. tit. 7. quest. 24. nume. 20. cum sequentib. Thom. Sanchez allegata disputa. 90. numer. 2. & 8. & post eum alios recenset Gutierrez de matrimo. libr. 1. c. 110. numer. 4. atamen in hoc nostro Principatu stante supra relata usatici dispositione, controvèrsibile non erit, quin vidua ex vno sclo aetū fornicario, incidat in pœnis usatici, quæ sunt ferè ad pœnas iuris ciuilis, illa enim verba. Si commisserit adul-

terium, aut lectura seu tborum matri violauerit, de vno tanto actu sunt intelligenda ad vulgatam. boues §. hoc sermone, de verbo signifi.

Et quamvis dictus usaticus vidua videatur concordare cu iure communi signanter cum §. fina. in authen. de restitutio. & ea quæ parit in vnde. men. a quo sumpta facit authē. eisdem pœnis, C. de secun. nup. quatum ad pœnarum iniunctionem contra viduas fornicarias, maximè in priuatione relictorum, & eorum omnia, quæ habuerunt a viris suis, per contractus, vel per ultimas dispositiones, ut patet ex verbis authentici, ibi: Si quid tale contingit, ante luctus tempus peperit mulier circa terminum anni, ut indubitatum sit sobolem non ex priori consistere matrimonio modis omnibus eam priuari ante nuptiali donatione, & secundum proprietatem, & secundum usum subdendam quoque a lijs omnibus pœnis, ac si eas contigisset ante luctus tempus legitimas celebrare nuptias, nihilominus tamen vnum aliud videtur disponere ultra dictum authenticum, hoc enim videtur se restringere ad fornicationes in anno luctus cōmissas, ut per eas incidat in pœnas impositas contra nubentes infra luctus annū, quod enim suadent verba illa. Et ante luctus tempus peperit mulier circa terminum anni, & iterum, ibi: Ante luctus tempus legitimas celebrare nuptias, & intellegendo hac ratione hunc text. maior interpretum Schola cen suit, ad hoc, ut vidua per fornicationem incidere dicatur in pœnas omnes cōtra festinatas nuptias impositas, debere conuinci

de

de stupro in anno luctus commisso, si enim conuinceretur de stupro post annum, tunc solū tene-
retur pœnis secundo nubentium,
de quibus in l. fœminæ, l. genera-
liter, & l. hac edictali, C. de secum.
nup. huius sententiæ sunt sequen-
do glo. in d. §. fi. in auth. de restitu-
. & ea que parit verb. Maligne
& verbo, perfecto, vbi Angel. §.
vnum, n. 7. Alex. de Nouo in c. fi.
nu. 15. de secun. nup. Corne. l. fidei-
comissum, n. 3. C. de fidei. Al-
ciat. præsu. regul. 2. præf. 9. Ioan.
de Garro. in authen. eisdem pœnis
nu. 19. C. de secun. nup. late Bar-
bosl. 2. p. 1. nu. 67. & 68. solu. ma-
trim. alios congerit Sanchez d.
dispu. 90. nu. 5. cum seqq. vbi ait
de simili lege Hispanica, que est
9. in ordine, lib. 3. fori. Gutier. de
matrim. d. e. 110. nu. 1. versi. Post
annum vero luctus. Ad terminos
vero huius nostri usatici non po-
test probabiliter dubitari propter
indefinitam & indistinctam
locutionem sub verbis relatis, ibi:
*Si cometra adulteri, et lo lit de son
marit violara, quis enim hanc in
definitaque equipoller vniuersa-
li (sicut alia huius generis esse po-
test) dicere poterit, restringi ad
violationem thorii, & stuprum
commissum intra annum luctus;*
Nullus equidem citra cauilla-
tionem, firmare poterit, nee
negare, quod nostro iure munici-
pali attento, fundato sub hoc
usatico, viduam fornicantem si-
ue in anno, siue post luctus annum
amittere, perdere, reliquo à vi-
ro suo, & omnia perdere, quæ
ex iudicio mariti ad viduam
peruenerunt, cum igitur usati-
cus noster non se restringat ad
fornicationem in anno luctus
commissam, sicut se restrinxit
Imperialis lex in dicto §. final.

34

sed ad omnem fornicationem
indistinctè commissam, fit ve-
rum, viduam in hoc nostro iu-
re municipalì quandocumque
fornicantem, & stuprantem,
incidere in pœnas secundo nu-
bentium, saltē in perditione
omnium quæ sibi à viro defun-
cto obuenerunt.
Fit itidem ex nostro isto usa-
tico, vnum aliud non minus ve-
rum, quod sicut vidua per tran-
situm ad secundū matrimonii re-
mouetur à tutela, siue legitima
sibi à iure delata filiorū suorum,
in authentica matri & aviæ, C.
quando mulier tutoriæ offici-
fungat. poss. siue testamen-
taria, vt sunt iura nouissima à-
perta authenticorum, in Au-
thentica. Sacramentum, C. eo-
dem, & in authentica eisdem
pœnis, C. de secundis nuptijs,
& deduces ex l. 2. C. quando
mulier tutor. officio, & ferè per
totum titulum, quod enoda-
runt recentiores post commu-
nes in dictis authenticis, Baeça
qui multos recenseret de decima
tutorum, cap. 4. numero. 51. Gu-
tier. de tutel. 1. par cap. 9. per to-
tum, Sanchez de matrimon. lib.
7. disput. 88. numero. 4. Ita exer-
cendo actum, seu actus libidino-
sos ab eadem tutelæ administra-
tione remoueatur, habuit hæc
sententia autorem Acurtium, in
verbo, Contractis, in authen-
tica. Sacramentum, C. quando
mulier tutor. officio, quam nul-
lus reprobauit, vt per Ripam l.
fœminæ, numer. 15. C. de secun-
dis nuptijs, & iterum in l. final.
questio. 26. C. de reuocâ. donat.
Ioannes Nicolaus in l. generali-
ter, numer. 15. C. de secund. nu-
ptijs, Gomez l. 14. Tauri, nu. 13.
Gratus respons. 115. nu. 8. vol. 1.

Padill.

Padill. l. fideicommissum, nu. 8.
C. de fideicommissis. Pinel. l. fin. C.
de bon. mater. num. 18. Surd. de
alimentis, tit. 7. q. 24. numer. 18.
Gutierr. de matrimon. lib. vno,
cap. 110. num. 15. & antea de tu-
tel. 1. part. c. 9. num. 19. Azeued.
l. 4. tit. 1. lib. 5. num. 14. Sanchez
de matrimon. qui plura suo mo-
re cummulat, & ferè nil præter-
mittit intactum de matrim. libr.
7. dispu. 90. numer. 15. Ad quod
probandum dicunt esse textum
probantem veritatem assertio-
nis in l. fin. C. quando mul. tutel.
offic. fung. Et licet sub aliqua am-
biguitate, apud relatos sit an for-
nicatio viduæ sit committenda
in anno luctus tantum, ad hoc ut
tutelæ perditio committatur, an
etiam si post annum perpetrata
sit: vt colliges ex glos. fin. in §. fi.
in authen. de restitution. & ea,
quæ parit in vnd. men. vbi An-
gel. de Perus. num. 7. Speculator
in tit. de tutor, §. nunc viden-
dum. Ceterum (si mea non fal-
lit noua à nulloque excogitata
sententia) de iure nostro munici-
cipali inducto in allegato & præ-
citato usatico vidua, res est cla-
ra, quod siue vidua in anno, siue
post, & siue per vnum actum, si-
ue per plures stuprū committat,
perdat tutelam, sicut & perde-
re dixerunt obnuntiones omnes
maritales. Quod autem usaticus
loquatur de legitima tutela, vel
testamentaria, fiet certum expē-
sis sensim verbis usatici, ibi: Sub-
stantia mariti; & iterum, ibi: Per-
dā sa honor, & ibi: Ela honor ven-
ga en poder dels fills si en edad ne-
serà, o de altres propinchs de aquells.
Si recte enim verba usatici ante-
cedentia cum subsequentibus
iungantur, nulli dubium esse po-
terit, usaticum disponere velle,

seu sentire, de tutela filiorū pri-
uanda, per adulterium, seu stu-
prum viduæ.

Dixerat enim usaticus in illius
initio, quod vidua cum honesta-
te & castitate vitam ducendo
post mariti mortem, nutriēdo
filios suos habeat mariti substani-
tiam. Viri substantiam mulier
habere non potest nisi altero ex
duobus modis, vel iure succe-
ssionis, vel iure tutelæ & curæ;
quam ius detulit matribus, in au-
thentica matri & auij, cum simili-
bus, C. quando mulier tutel. of-
fic. fuug. debt. iure successionis,
existentibus filijs, descendantibus,
vel agnatis, mulier substani-
tiam mariti habere non potest,
sed tantum his deficiens ad
exclusionem fisci, vt appareat
in edicto C. vnde vir & vxor: se-
quitur ergo quod mulier si ha-
beat substantiam mariti, vti tu-
trix & curatrix legitima filiorū,
& ad eorum educationem substani-
tiam habere dicimus, soler-
enim ius hoc verbo substantia,
vti in tutelis deferendis & con-
siderandis, sic colliges ex aliqui-
bus iuris partibus loquentibus
de tutelis & curis. Insignior ve-
ro sub text. in l. muto 6. §. fin. in
fin. de tutelis, vbi decisio dubio
per Iureconsultum, an filio in
hostium potestate existenti tu-
tor dari possit negatiue, ait cura-
torem bonis assignandum fore,
sub his verbis: Imo curator substā-
tiæ dari debet, ne medio tempore
pereat. Verbum igitur, Substantia,
ad bona tutelaria referri soler,
ad idem habes text. in l. si duos
§. de administra. & periculo tu-
torum, ibi: Ex substantia cuiusq;
rei committi stipulationem, &c.
idem in l. 2. C. de tutor. & cura-
tor. illustri. ibi: Et si in regendis

pupilla-

pupillaribus substantijs signi crean dorum pares esse non poterint: idē colliges ex l.fin. §. personis, C.de administra.tutor. ibi Quae pericu lo proprio, vel suae substantiae tu tores vel curatores petierunt. Et in ferialibus verbis eiusdem l.fin. iterum similia repetuntur verba, ibi: Aliarumque personarū sub stantia administrentur. Ex quibus iuris locis, non obscure desumi tur, verbum, Substantia, regulari ter referri ab bona tutelę, seu cure; & aptitudinem inducere, ad designanda bona pupillorum in administratione tutelę, vt co sequēter innuēdo vsaticus, ut mulier substantiam viri sui defuncti habeat, in educatione filiorum, tanquam in subiecta materia, vi uendo caste & honeste, intelliga rur, vti tutrix & curatrix, quod confirmatur ex illis verbis, en sa honor, quæ etiam indicare tutelam manifestius fiet, si expendas text. in l.iure nostro 26. §. hono ris, de testamento.tutę. in verbis illis; Honoris causa tutor datus nō videtur quem pater à ceteris tu toribus rationes accipere voluit. Sic tutores qui ad administratio nem tutelę venire non possunt honorarij appellantur, tanquam in honore contenti, ad l.3. in prin. ver. Ceteri, de administrat. & pericu tut. hinc dicebat Imperatoria lex lancimus 29. in princip. C.de administra. & periculo tu tor. Tutorem à tutelari officio repellere non posse, sine existim atione personę, quasi vellet dice re, quod perdendo honorē, exi stimatur honoratus, quod aperi tius deduces intuendo decisum in l.fin. C.de suspect. tutor. vbi quoties quis à tutela repellere cō tigerit dolo malo ipsius infamia inodari, quod nō aliter cōtinge

re potest, quam per honorem deperditam, perdendo tutelam, aptius igitur verba illa In sua ho nore, referuntur ad tutelam, quā ad honores, sub nomine, vel si nonime possessionis, vt vulgo di ci solet honores, & possessiones, vt sic verba illa vsatici, en sa honor, & illa, bala substantia de son mar it, referantur ad tutelam, cuius causa vidua honorem, & substi tiam, id est bona mariti habere dicatur, vt s̄s̄is sit, q̄ vidua dū in viduitate persistat nutriendo fi lios in sua tutela, bona quōdam viri sui habeat: si vero in honeste vixerit, committendo stuprum, & thorum mariti violauerit, in distincte siue in uno, siue in ge minatis actibus venereis, siue in anno, siue post annū luctu, per dat honorem, hoc est, tutelam, & honor veniat ad filios, si in etate fuerint, sin minus ad propinquiores illorum. Hæc autem applicatio poenarum indubitate faciunt superiorem (quam nos ultra omnes firmamus) traditio nem. Cum enim bona, nec tu te la peruenire possunt ad filios, ni si sint in perfecta etate 14. in tu telis, & 25 in curationibus, dicit us̄ticus, quod honor matris in casu fornicationis deueniat ad filios, sin minus, casu quo filii nō fuerint in etate perfecta, ad pro pinquiores, ad quos de iure debet tutela deferri sequendo ri tum successionis, iuxta text. in authentica, sicut hereditas, C.de legitima tutela, per quam dixi in meis commentarijs ad const. los impubers, glos. 6.num. 138. & antea glos. 3.num. 96. tutelā de ferendam esse cognatis, seu ag natis pupilli, quibus bona ipsius ab intestato essent elargienda, iuxta doctrinam Bar. l.3. in prin.

de legitim. tutor. Gutierrez. de tutel. 1. p. cap. 2. num. 15. & 17. Ro. xas in epitho. succel. cap. 26. nu. 89. Spin. in Specul. testamen. glo 29. num. 8. manifeste disponit super tutela legitima sibi a lege de lata, per illa verba, *substantia*, e honor, ut mulier perdet eam per violationem lecti, seu thori, & consequenter usaticus concordet, cum iure communi in parte qua disponit, viduam fornicatem perdere tutelam filiorum, quam sic perdere dixeramus, in l. fin. C. quādō mulier tutel. offic. fungi debeat, in illis verbis, *Sed pudiciciam suam intactam conservet.*

Et quod ista sit interpretatio facienda ad usaticum suadet illa iuris traditio a nobis legitimata saepius in tracta. de succel. impuber. glos. 2. num. 157. ut semper de lege recenti sit interpretatio sumenda, illa quæ ad minus ledat ius commune, & in quantū minus fieri possit, sit in illius deregationem, ex Bart. doctr. quæ omnes sequuntur in l. omnes populi, num. 6. de iusti. & iur. vbi Iafon num. 62. & Gutierrez. in pract. q. 15. num. 34. lib. 3. Auendan. l. 40. Tau. glos. 14. numer 25. Quibus addo Bechium plura cūnulantem conf. 1. num. 21. Surd. cō fil. 18 2. num. 12. Gracia. discep ta. foren. 942. nū. 27. cum igitur ex simili noua enodatione, seu intelligentia, in paucis lēdatur ius commune, non erit abstergēda, etiam si ab inculto Doctore illā habere existimes, nec me repellas queso, sicut eam me repellere voluit, insignis quidem Iurisperitus huius vniuersitatis interpres, dicendo constitutiones Cathaloniz non posse sic interpretari, cum certo certissimum sit

per statutum, seu legem prohibente in interpretationem non prohiberi rationabilem, ad Bar. in l. omnes populi, numer. 65. de iusti. & iur. Deci. cons. 64. in fin. Bald. l. quamuis, vbi Iaf. num. 2. in fin. C. de impuber. Ripa respō. 3. num. 19. Gracia. discepta. foren. part. 4. cap. 709. num. 8. & sic cu-raui illa qua potui diligentia, iuribus & rationibus fulciri, & rationabilem demōstrarē cum (vt dixi) a nullo ex nostris viderim aliquid animaduersum, vt tāquā rationabile non respuatur, vt sic dicamus per istum usaticum, *vidua*, viduam fornicantem perdere tutelam legitimam, ultra testamentariam, cū illā perdere iam fuerat dictum, sub assertione superius tradita, qua firmauimus omnia quæ a marito obuenerunt perdi per simile fornicarium exercitium.

Ex his (conclūendum assūtum huius declarationis, & ad casum redeundo) resultat, quod cum vidua turpem vitam gerendo plegetur pēnis secundo nubentium intra annum luctus & iure nostro, pēnis usatici vidua, quæ sunt perdere omnia quæ ex largitate maritorū obuenerint viduis, & inter istas pēnas non sit amissio dotis, imo attento usatico vidua, dos saluat & eximitur a perditione, & amissione, & cū mulier inhonesta solū perdat, & dos non sit huius naturæ, cum non proueniat a marito imo sit proprium mulieris patrimonium, iuxta l. 3 §. Sed virtus de minor, non est eis similis inflingenda pēna amissionis dotis. Pēna enim noua nunqñā in aliquo casu est præter iuris dispositionem imponenda, ad §. cum igitur, in authenti. de non

eligen.

eligen. secun. nub. ibi: *Nec eß lex aliquid tale dicens*, glof. in c. fin. de iur. patrona. l. at si quis, §. diuus, de religioſ. & ſump. fune. late Surd. decif. 188. n. 7. & deci. 300. n. 17. & decif. 200. n. 1. Si igitur vidua ſtuprando nō perdit dotē, nec cōſequenter debet perdere beneficū faciendi fructus ſuos, cum ſit inductum pro accelerā- diſſolutionib⁹ dotium, intra tē pora à iure defiſita ad earum exactionem,

Ex quo igitur pœnæ nō ſunt imponendæ, vbi iuſ illas inflige- re prætermiſſit, ſolent interpre- tes in hac materia pœnarum ſe- cundo nubentium in dubium re- uocare, an ſicut lex vxoribus ſtu- prantibus in anno luſtus impo- ſuit pœnas ſecundarum nuptia- rum, de quibus in l. 1. & 2. C. de ſecun. nup. voluerit etiam illas iniungere, viduis maritis forni- cantibus poſt mulierum mortē, prout in controuerſiam deduxe- runt Ioan. Nicolaus in l. genera- liter. C. de ſecund. nupt. num. 22. Bologn. in additio. ad Matesilla. de ſucces. ab intesta. artic. 2. prin- cipa. Cifuev. l. 1. §. Tau ad fin. ver- ſiculo Item nota, Ripa l. fina. nu. 98. C. de reuocan. dona. alios ad- duicit Pinel. l. fin. C. de bon. ma- ter. num. 19. cum ſeqq. Sanchez de matrimon. dispu. 90. lib. 7: nu. 13. circa medium, Gutier. de ma- trimon. cap. 110. numer. 13. cum duobus ſeqq. Ex quo enim l. his ſolis loquitur in matre, & nō in patre, ad hunc extensionem non permittendam, quia in pœnali- bus nunquā ſit extenſio de per- ſona ad personam, Ioan. Andre. in cap. ſtipendiam, in princ. de reſcript. in 6. Panorm. cap. 1. de loca. Deci. l. factum, §. in pœna, n. 7. de regul. iur. Rota apud Sera-

55

phin. decif. 972. num. 8. Surd. de- cif. 180. num. 7. vbi denegat exte- ſionem pœnæ, etiam ſi principa- lis dispositio extendi cōtigerit.

Et licet in hoc articulo vrgē- tiores ſint iuriſ ratiocinationes, quæ damnare videātur viduum virum fornicantem, ſicut viduā ſtuprantem. Ex quo pœnæ impo- ſite ſecundo nubentibus poſt an- num vxoribus, & mulieribus, vt teneantur reſeruare filijs prio- riſ matrimonij, ea, quæ ex largi- tate viri præmortui, ad eas ob- uenerunt, de quibus in l. genera- liter, & in l. foeminę, C. de ſecun- dis nupt. non minus comprehen- dant maritos quam vxores, vt ex d. l. generaliter manifeſtē de- prehenditur, glof. fin. in §. illud, in versi. Possessione delata, l. fo- mina, C. de ſecūd. nup. §. qui ave- ro, & ibi Ange. in authē. de nō eli- gē. ſecū. nube. cū alijs per Rotā adductis ſub decif. 638. num. 2. & 3. recentiſimā Farinac iij 1. part. vbi aliq. allegātur decisio- nes. Sic etiam ſi vir turpiter vi- uere contigerit mortua vxore, teneatur reſeruare lucra metip- ſa filijs primi matrimonij: argu- mento text in d. l. his ſolis, C. de reuocan. donat. & in §. fin. in au- tenth. de reſtitut. & ea quæ par. in vnde, men. Et ſi enim non ne- gent maritum pati has poenas conuolando ad ſecundum ma- trimonium (prout negare non poſſunt cum ſint iura apertissi- ma) a fortiori eandem poenam pati debent, ſi turpiter & luxu- riosē viuant, cum hoc caſu ſubij- ciantur poenis ſecundo nuben- tiū, ne aliás ſequeretur, illa in iu- ſticia conſiderata per Iuſtinianū in d. §. fin. in authent. de reſtitu- & ea quæ par in vndecimo men- ſe. ne ſcilicet plus luxuriæ,

quam

quam castitati tribueretur.

Et cum hæc ita sint, notabis rationem differentiam, in marito legante secundum vxori, & legante concubine, quare scilicet cum legat vxori, non potest plus haberi in legato, quam fuit relictum vni ex filiis, cui minus fuit relatum primi matrimonij, & tam quando legatum fit concubinæ, etiam si exceedat quantitatem relictam seu legatam filio ex primo matrimonio, validum sit, nec subiacet reductioni, prout subiaceret si vxori fuisset relatum. Quæ ratiocinatio similiiter procedit in vxore, quæ potest plus adamatio, seu concubinario suo relinquere, quam vni ex filiis primi matrimonij. Non quidem ex hoc deduci potest, quod plus faueatur luxuriae quam castitati, sed quia lex non ita probabiliter timere potuit erga concubinam, vel concubinarium, sicut erga secundam vxorem, & secundum virum, ut plus relinquere concubinæ, quam vxori; lex enim prouidet ad casus frequentioris usus & non ad ea quæ raro veniunt ad l. nam ad ea, cum ibi notatis, de legibus, & consequenter tantum de raro contingentibus, lex non habuit considerationem, & ubi periculum probabile non imminet, non est necessaria legalis prouisio: argumen. tex. in l. 1. §. sed si quis, ibi: *Nam vel magis, ff. de carbo. edict. c. quiscendum 42. distinct. c. ubi periculum in princip. de elect. in 6. can. fin. 7. q. 2. notat Surd. de alimen. tit. 1. q. 93. num. 16. Mandos. cons. 5. num. 9.* Sic argumētatus est Gracian discepta. foren. 669. nu. 16.

Quare succursum fuit mulieribus intercedentibus in Velleiano, quam in donationibus, quia

facilius ius credit ipsas intercessoras, quam donaturas, & sic sucurri expedit, ubi maius periculum imminet.

Sic videmus factum esse in iure, vt donationes inter coniuges reprobentur, & non inter concubinarios conceptæ, ad l. donationes 37. l. affectionis, 5. ff. de donatione. melius in l. 2. C. de donat. inter vir. & vxor. late de materia, Palac. Rub. in rubr. de dona. §. 37. per totum, Joseph. Gonça. Flor. lib. uno questio. c. 5. Beliug. in Specul. Princ. rubr. 20. §. quia, num. 14. Alexand. Trentacinq. li. 3. var. tit. de donat. resol. 7. apud quos ratione inuenies differetiam, quia lex timuit de coniugatis ne mutuo amore se iniicem donationibus se spoliarent, ad l. 1. de donat. int. vir. & vxor. nulla tenuis vero de concubinarijs timeri potuit, ad doctrinam Pau. Castren. in d. l. donationes, Pinelus d. l. fin. C. de bon. mater. n. 19. non vero procedit, neque ita absurditer debemus credere processisse quod plus concubinarijs in demone, quam coniugatis in Deo voluisse lex tribuere.

Nec est nouum in iure, quod huius periculi vitandi causa, omniam affectionem presumta, sint extranei melioris conditio nis, quam coiuncti: videmus enim quod pater filio legitimo non potest plus relinquere, quam vni filiorum legitimorum, & natura lium, cui minus constiterit relatum, sic deduces ex l. communium 9. §. fin. C. de natural. liber. §. quoniam varie, in authen. quibus mod. natu. effi. sui, colla. 7. Iason in l. Gallus, §. & quid si tantum, num. 108. de liber. & posth. Roman. l. necessarijs, de acquir. heredita. Bal. in cap. per tuas, de

maiorita.

maiorita. & obed. multa Alexa.
Trentactiq. var. lib. 1. tit. de legi
timatione, resolu. 2. num. 37. vbi
in omni genere legitimationis
procedere firmat, & reperies
quoque cui illud plus sit relin-
quendum, de quo valde dubita-
uit Peregrin. de fidei comm. art.
24. num. 4. saltem in legitimato
per subsequens, quod non ex a-
lio procedit, nisi quod lex timuit
de inordinata affectione ad legi-
timatum, & tamen, quia non ti-
muit de extraneo, non est prohi-
bitum quin pater possit plus cui
dam extraneo relinquere, quam
cuilibet ex filiis primi, vel secun-
di matrimonij.

64 Et per istam inordinatam af-
fectionem, lex prohibuit in l. 1.
C. de secund. nupt. quod mulier
in anno luctus nubens, non pos-
sit secundo viro dare ultra ter-
tiam partem suorum bonorum
ratione dotis, neque in testame-
to relinquere, in qua poenam in-
cidit hodie vidua fornicularia in
anno luctus, cum, vt dixeramus,
quantum ad viduam incontine-
rem, non sit hec poena iure Pon-
tificio sublata, vt ex traditis per
Sanchez disputa. 90. lib. 7. nu. 14.
in fin. & tamen non est aliqua lex
prohibitoria respectu extranei,
vt non possit ultra tertiam parte
bonorum in testamento relin-
quere, quod ita videtur indubi-
tatum, licet Ioan. de Garro. in id.
l. 1. num. 27. conatus fuerit diuer-
sum tentare. Quæ omnia facta
sunt, non quia lex nimis impie
voluerit plus fauereluxurie, quæ
castitati, sed quia probabiliter
non potuit suspicere, de tanta in-
equalitate, & ita non præuenit
casum.